CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL AMAURI TEIXEIRA PT/BA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 237 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5237 - Fax: (61) 3215-2237│E-mail: dep.aumariteixeira@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2014

Solicita a inclusão de convidados para

participar do Seminário sobre os

impactos socioeconômicos e na saúde

pública decorrentes da monocultura

praticada pelo agronegócio e do uso de

agrotóxicos aprovado pelo

Requerimento 526/2014.

  Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 17, VI, “l” e art. 24, XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a inclusão de convidados para Seminário com o

tema “IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E NA SAÚDE PÚBLICA DECORRENTES DA

MONOCULTURA PRATICADA PELO AGRONEGÓCIO E DO USO DE AGROTÓXICOS”,

aprovado pelo Requerimento 526/2014:

CESAT - Centro Estadual de Referência em Saúde do Trabalhador;

FUNDACENTRO

SINTREXBEM - Sindicato dos trabalhadores na silvicultura, no plantio, nos

tratos culturais, extração e beneficiamento da madeira em atividades

florestais e indústrias moveleiras no extremo sul da Bahia;

ABAF – Associação Baiana das Empresas de Base Florestal;

IFPR – Instituto Federal do Paraná - Professo Roberto Martins de Souza;

CEPEDES – Centro de Estudos e Pesquisas para o Desenvolvimento do

Extremo Sul da Bahia - Professor Aldemir Inácio de Azevedo.

Requer, na forma da práxis desta Casa, que possa ser

disponibilizado material tanto de acolhimento para os participantes e os

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL AMAURI TEIXEIRA PT/BA

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2° andar - Gabinete 237 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5237 - Fax: (61) 3215-2237│E-mail: dep.aumariteixeira@camara.gov.br

2

convidados do evento, como para a sua divulgação; além da designação de

até dois servidores lotados nesta CSSF para auxiliar os respectivos

trabalhos.

JUSTIFICATIVA

A inclusão dos participantes acima indicados é imprescindível para

a realização do Seminário “IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS E NA SAÚDE

PÚBLICA DECORRENTES DA MONOCULTURA PRATICADA PELO AGRONEGÓCIO E

DO USO DE AGROTÓXICOS”, tanto pelo vasto conhecimento sobre o tema

quanto pelas importantes contribuições que serão dadas por estes

profissionais.

Pelo exposto pedimos o apoio dos nobres pares para aprovação

do requerimento aqui formulado.

Sala das Comissões , em  maio de 2014.

Deputado Amauri Teixeira

PT/BA